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РЧА - Радиочастотная аблация

ЭВЛО - Эндовенозная лазерная облитерация
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КЭ - Кроссэктомия

УЗДАС

УЗИ

ХЗВ

-

-

-

Ультразвуковое дуплексное ангиосканирование

Ультразвуковое исследование

Хронические заболевания вен

Рецидив варикозной болезни

4

Введение

Варикозная болезнь вен нижних конечностей - одна из наиболее важных

медико-социальных проблем, связанных с большой распространенностью

заболевания и неудовлетворенностью результатам его лечения. (Кириенко

А.И.,2010; Покровский А.В.,2010; Савельев B.C.,2007; Стойко Ю.М.,2018;

Шевченко Ю.Л, 2005). В разных странах приблизительно у 25-30% женщин и

10-15% мужчин обнаруживается варикозная болезнь вен нижних конечностей

( ВБ ). В России порядка 38 млн. человек имеют проявления ХВН нижних

конечностей на фоне ВБ, около 15% из них имеют декомпенсированные формы

с развитием трофических язв, из которых не менее 10% становятся инвалидами .

Более 80% пациентов с ВБ приходится на возраст 35–50 лет. Частота

послеоперационных рецидивов ВБ вен нижних конечностей достигает от 20%

до 50% (Батрашов АВ.А,2010; Гавриленко А.В. с соавт., 2008; В индустриально

развитых странах суммарные затраты на лечение пациентов с ХВН нижних

конечностей составляют от 1,5 до 3% бюджета здравоохранения (Marsden G. et

al., 2015), что определяет важную медико-социальную составляющую

медикаментозного и хирургического лечения пациентов с варикозной болезнью

нижних конечностей.

Лечение пациентов с ВБ включает в себя применение различных

хирургических методик. В последнее два десятилетия в практическую

деятельность флебологов активно внедряются миниинвазивные эндовазальные
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хирургические методики, основными их которых являются радиочастотная

(РЧА) и лазерная ( ЭВЛО) облитерации расширенных вен нижних конечностей.

Радиочастотная абляция вошла в клиническую практику в Европейских

странах в 1998 году, а годом позже в США. Начиная с 2004 -2006 годов

технологии эндовазальной облитерации вен стали развиваться а нашей стране

(ШевченкоЮ.Л., СтойкоЮ.М.,2005; КириенкоА.И., Золотухин И.А 2008;

Сапелкин С.В.,2004 ).

По данным отечественного исследования СПЕКТР ( 9-я конференция

Ассоциации флебологов России ,2012 ) в нашей стране при операции по

поводу варикозной болезни в 40% случаев методом выбора стало

эндоваскулярное вмешательство, а в 60% - классическая флебэктомия

( Савельев В.С. и соавт.,2012).

В настоящее время в Российских и зарубежных рекомендациях по

диагностике и лечению хронических заболеваний вен радиочастотная абляция

венозных стволов (РЧА) представляется как эффективный и безопасный метод

лечения варикозной болезни, альтеративный классической флебэктомии. Опыт

применения РЧА свидетельствует о достаточно высокой эффективности и

перспективности метода (Бредихин Р.А.,2017; Стойко Ю.М.,2018; Gabriel

V.,2012; Фокин А.А.,2014).

В то же время, остается ряд не вполне решённых вопросов по

применению РЧА. До сих пор нет единого представления о механизме

действия радиочастотной энергии на стенку вены. Как правило, РЧА

выполняется в стандартном режиме ( согласно рекомендациям производителя)

независимо от клинических, анатомо - морфологических особенностей

варикозной болезни у конкретного пациента. Остается спорным вопрос

использования РЧА для облитерации несостоятельных перфорантных вен и

притоков. Недостаточно чётко сформулированы показания к применению РЧА

у пациентов с открытыми трофическими язвами, как и возможность

использования метода при таких осложнениях, как острый тромбоз большой
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подкожной вены (БПВ). Актуальным остается вопрос о необходимости и

способах профилактики тиромбоэмболических осложнений после

хирургического вмешательства с использованием РЧА. Изложенные факты

стали определяющими для выполнения данного исследования.

Цель исследования:

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с варикозной

болезнью вен нижних конечностей путем применения радиочастотной аблации,

а также целенаправленной антитромботической профилактики в

послеоперационном периоде.

Задачи исследования.

1. Провести сравнительный анализ ближайших и отдаленных результатов

методик РЧА и комбинированной флебэктомии в комплексном лечении

пациентов с хроническими заболеваниями вен (ХЗВ) нижних конечностей со

степенью венозной недостаточности С2-С6 по классификации CEAP.

2. Изучить эффективность метода РЧА для устранения горизонтального

сброса в несостоятельных перфорантных венах, а также варикозно-

трансформированных притоках поверхностных вен.

3. Изучить эффективности РЧА у пациентов с варикозной болезнью вен

нижних конечностей, осложненных острым восходящим тромбозом большой

подкожной вены.

4. Определить степень риска и разработать меры профилактики

тромбоэмболических осложнений при комплексном хирургическом

вмешательстве с использованием методики РЧА по поводу варикозной болезни

вен нижних конечностей.

Научная новизна
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 По данным проведенного исследования доказано преимущество РЧА над

комбинированной флебэктомией для устранения стволового венозного

рефлюкса, а также несостоятельных перфорантных вен и варикозно

трансформировнных притоков в комплексном хирургическом лечении пациентов,

как в стадии С2-С4 хронической венозной недостаточности, так и при наличии

варикозных трофических язв.

В раннем послеоперационном периоде у пациентов после РЧА достоверно

установлена меньшая интенсивность и продолжительность болевого синдрома,

частота подкожных гематом, парестезий и тромбозов глубоких вен голени.

В отдаленные сроки после операции у пациентов с применением РЧА

рецидив варикозной болезни в 3 раза реже, и качество жизни было достоверно

выше, чем у пациентов после комбинированной флебэктомии.

Доказана эффективность РЧА в комплексном хирургическом лечении

пациентов с варикозной болезнью вен нижних конечностей в С5-С6 стадиях

(по СЕАР) хронической венозной недостаточности.

У пациентов после РЧА отмечается достоверно меньшая продолжительность

и интенсивность болевого синдрома, частота парестезий, подкожных гематом,

лимфорреи и тромбозов глубоких вен в раннем послеоперационном периоде.

Рецидив трофических язвы через 1 год отмечен в 6,2% случаев после РЧА и в

15% - после флебэктомии.

Доказана эффективность РЧА для устранения несостоятельных

перфорантных вен нижних конечностей при варикозной болезни вен нижних

конечностей.

Представлено обоснование использования РЧА у пациентов с варикозной

болезнью нижних конечностей, осложненной острым восходящим тромбозом

большой подкожной вены.

Изучен и определен риск тромбоэмболических осложнений после

хирургических вмешательств, включая РЧА, по поводу варикозной болезни вен

нижних конечностей.

8

Представлено научное обоснование дифференцированного подхода к

проведению медикаментозной антитромботической профилактики в

зависимости от степени риска тромбоэмболических осложнений и нарушений

различных звеньев гемостаза после хирургических вмешательств, включая

РЧА, по поводу варикозной болезни вен нижних конечностей.

Практическая значимость

На основании анализа клинического материала представлены

преимущества и потенциал РЧА в сочетании с миниинвазивными

хирургическими вмешательствами при хирургическом лечении пациентов с

ХЗВ в зависимости от клинической степени СЕАР.

Приведено обоснование активного использования РЧА для ликвидации

горизонтального рефлюкса у пациентов с открытыми трофическими венозными

язвами нижних конечностей, что, безусловно, повышает эффективность

хирургического лечения.

Внедрено в практику обоснованное использование РЧА у пациентов с

ВБНК, осложненных острым восходящим тромбозом БПВ, что позволяет

значительно снизить риски венозных тромбоэмболических осложнений (в том

числе ТЭЛА), а также радикально устранить варикозный синдром.

Введен в клиническую практику индивидуальный подход к

медикаментозной профилактике тромбозов у пациентов после хирургического

лечения, включая РЧА, по поводу ВБНК, что позволило добиться снижения

послеоперационных тромбоэмболических осложнений в 2 раза.

Положения, выносимые на защиту

1. Радиочастотная аблация является современным, эффективным методом

ликвидации горизонтального и вертикального венозного рефлюксов при

хирургическом лечении пациентов с варикозной болезнью вен нижних

конечности клинического класса С2-С6 по классификации СЕАР.
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 2. Использование РЧА у пациентов с ВБНК, осложненных острым

восходящим тромбозом БПВ, минимизирует риски тромбоэмболических

осложнений и позволяет одновременно радикально устранить варикозный

синдром.

3. У оперируемых методом РЧА пациентов необходимо осуществлять

индивидуальный подход к медикаментозной профилактике тромбо-

эмболических осложнений, учитывая степень и характер изменений


[…]


суральных вен у 2 (1,66%) пациентов. Во второй (контрольной) группе ТГВ
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диагностирован у 6 (4,4%) пациентов: в 2 (1,47%) случаях – тромбоз задней

большеберцовой вены, в 1 случаев – в мышечных и у 3 пациентов – в

суральных венах.

Таким образом, исследование состояния гемокоагуляции и гемореологии

у пациентов с ВБНК с применением методики РЧА демонстрирует, что уже

накануне операции отмечается активация коагуляционного и тромбоцитарного

гемостаза особенно по внутреннему типу. В первые трое суток после РЧА

показатели гемостаза ухудшаются и усиливается вероятность развития

микроциркуляторных и тромботических осложнений. Возвращение и

нормализация к исходному уровню гемокоагуляционных и гемореологических

показателей определялась в сроки от 14 до 21 суток после операции. Наше

сравнительное исследование доказало эффективность медикаментозной

профилактики.

При строгом соблюдении показаний методика радиочастотной аблации в

сочетании со склерооблитерацией и минифлебэктомией притоков даёт хороший

эстетический эффект и ускоряет социальную реабилитацию больных. После

РЧА у пациентов уменьшается количество послеоперационных осложнений,

улучшается качество жизни, а также сокращаются сроки реабилитации.

Больные после хирургического лечения по поводу ВБНК должны находиться

под тщательным амбулаторным наблюдением флеболога для своевременного

выполнения превентивных миниинвазивных вмешательств с целью улучшения

отдаленных результатов лечения.

Выводы

1. Ближайшие результаты хирургического лечения больных с варикозной

болезнью ХЗВ клинического класса С2-С4 показали преимущество РЧА перед

классической комбинированной флебэктомией, что подтверждается меньшей

частотой парестезий (8,4% и 19,6% соответственно), подкожных гематом (3,8%

и 46,4%), ТГВ (1,7% и 8,6%), а также достоверно меньшей
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продолжительностью и интенсивностью болевого синдрома в группе пациентов

после РЧА (p<0,05).

2. По результатам годичного наблюдения в группе класса С2-С4 после

флебэктомии выявлено отсутствие ствола БПВ у 94,2% пациентов, а после РЧА

окклюзия ствола БПВ отмечена у 98,3% пациентов. Рецидив ВБНК наступил

после флебэктомии – у 11% пациентов, а после РЧА - в 0,3% случаев.

Дополнительно вмешательства (склерооблитераци, РЧА) на оперированной

конечности в течение года после первичной операции было выполнено у 10,2%

пациентов в группе РЧА и у 33,24% пациентов в группе комбинированной

флебэктомии. По сравнению с комбинированной флебэктомией после РЧА у

пациентов получен лучший косметический результат, меньшая тяжесть

клинического проявления варикозной болезни и достоверно улучшилось

качество жизни.

3. Результаты хирургического лечения пациентов с закрытыми язвами

показали, что через 1 год после РЧА окклюзия ствола отмечена у 93,8%

пациентов без клинических симптомов рецидива ВБНК; у 3,1% пациентов

выявлена частичная реканализация ствола без клинических проявлений

рецидива ВБ, а в 3,1% случаев отмечена полная реканализация ствола с

вертикальным ретроградным кровотоком и наличием рецидива ВБ.

4. Результаты лечения пациентов с открытыми трофическими язвами

показали высокую эффективность методики РЧА – трофические язвы

полностью эпителизировались у 62,5% пациентов, уменьшились более, чем

наполовину у 25% пациентов и менее, чем на 50% - у 12,5% пациентов. В

группе флебэктомии полная эпителизация язвенного дефекта наступила у 50%

пациентов и лишь у 15% больных язвы уменьшились более, чем наполовину.

5 Результаты лечения пациентов с ВБНК, осложненных острым

восходящим варикотромбофлебитом показали преимущества РЧА: в группе

пациентов после флебэктомии были отмечены следующие осложнения:

гематомы (8,3%), парастезии (25%), лимфоррея (16,6%) и нагноение раны (8,3
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%), тогда как в группе после РЧА были отмечены парестезии (1,6%) и

достоверно меньшей интенсивности боли в оперированной конечности.

6. У большинства пациентов ( 85%) с ВБНК исходно и в раннем

послеоперационном периоде выявлены нарушения гемореологии и

гиперкоагуляция, что требует проведения целенаправленной медикаментозной

коррекциии с учетом изменений факторов гемостаза. Нормализация

показателей гемореологии и гемостаза наступает в период до 3 - 4 недель после

операции.

Практические рекомендации

1. РЧА необходимо рассматривать как альтернативу комбинированной

флебэктомии при ХВН С2-С6. РЧА обеспечивает меньшую травматичность

операции, более комфортные послеоперационное течение и процесс

реабилитаци пациентов, при этом не уступая флебэктомии по радикальности

хирургического вмешательства.

2. Применение РЧА позволяет в 70% случаев выполнить удаление

несостоятельных перфорантных вен диаметром более 3-4 мм , перфоранты

меньшего диаметра необходимо перевязывать по Коккету.

3. Расширенные притоки в половине случаев удается удалить с помощью

РЧА. В случае их выраженной варикозной трансформации и при диаметре

меньше 3-4 мм показаны минифлебэктомия или пенная склерооблитерация.

4. Применение РЧА у пациентов с ВБНК, осложненных острым

восходящим тромбозом БПВ, позволяет снизить риски венозных

тромбоэмболических осложнений.

5. У пациентов с ВБНК , осложненной трофической язвой, до и после

хирургического вмешательства необходимо проводить комплексную терапию,

включающую санацию язвы, снижение воспалительного процесса, коррекцию

микроциркуляторных нарушений.

6. После хирургического вмешательства с применением РЧА всем

пациентам необходимо проводить целенаправленную медикаментозную
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антитромботическую профилактику с учетом степени риска ВТЭО и изменений

факторов, определяющих нарушения гемостаза.
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