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Актуальность . В течение последних двух десятилетий достигнуты

значительные успехи в лечении

конечностей (ВБ). Это связано с

варикозной болезни вен нижних

внедрением в практику современных

методов ультразвуковой диагностики венозной гемодинамики нижн их

конечностей , а также ряда миниинвазивных

( склеротерапия, минифлебэктомия, эндовенозная

методик лечения

радиочастотная и

лазерная абляция) . Опыт применения радиочастотной абляции (РЧА)

свидетельствует о перспективности этого метода. Однако остается целый

ряд вопросов, требующих своего разрешения. Прежде всего, необходима

дальнейшая оптимизация и стандартизация самой процедуры РЧА, которая

обеспечивала бы максимальную эффективность, безопасность,

комфортность и эстетичность лечения пациентов . Продолжаются

исследования и накопление опыта использования РЧА в комплексном

хирургическом лечении пациентов с варикозной болезнью, в ряду которых

стоит рассматриваемая диссертационная работа. Автор поставил целью

исследования улучшение результатов лечения пациентов с ВБ вен нижних

конечностей путем применения РЧА в сочетании с другими

миниин вазивными вмешательствами, а также целенаправленной

антитромботической профилактики . Всё это показывает актуальность

диссертационного исследования Р.Н. Боташова.

Научная новизна. Дана оценка эффективности РЧА, доказано её

преимущества над флебэктомией для ликвидации вертикального стволового

венозного рефлюкса, а также несостоятельных перфорантных вен при

различных клинических классах хронических заболеваний вен .
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Представлено обоснование активной хирургической тактики с

использованием РЧА у пациентов с открытой трофической варикозной

·язвой, а также с варикозной болезнью нижних конечностей , осложненной

острым восходящим тромбозом большой подкожной вены . Представлено

научное обоснование необходимости медикаментозной профилактики

тромботических осложнений у всех пациентов с ВБ вен нижних

конечностей после различных хирургических вмешательств, в том числе с

использованием РЧА. Разработана и успешно апробирована в клинике схема

целенаправленной антитромботической профилактики с использованием

ра3личных групп препаратов в зависимости от доминирования тех или ины х

звеньев гемостаза, которая позволила снизить более, чем в 2 раза частоту

послеоперационного тромбоза глубоких вен голени.

Практическая значимость работы является неоспоримой.

Диссертант разработал целый комплекс практических рекомендаций,

которые несомненно будут способствовать улучшению результатов лечения

пациентов с варикозной болезнью. РЧА является альтернативой

комбинированной флебэктомии при С2-С6 классах, выгодно отличаясь

меньшей травматичностью, более благоприятным течением

послеоперационного периода и более быстрой реабилитацией пациентов .

.Устранение рефлюкса по несостоятельным перфорантным венам с

помощью РЧА, по мнению автора, является методом выбора, особенно при

варикозной болезни, осложненной трофическим язвами.

Открытая трофическая венозная язва не является противопоказанием к

операции. Хирургическому вмешательству, в том числе с использованием

РЧА, должна предшествовать и быть продолженным после вмешательства

комплексная терапия, направленная на купирование воспаления , санацию

язвы , коррекцию гемодинамических и микроциркуляторных нарушений.

2

и закономерно вытекают из содержания работы. Принципиальных

замечаний по работе на основании представленного автореферата нет .

Заключение. Диссертационная работа, помимо научной значимости,

имеет большое значение для практического здравоохранения. Диссертация

Боташева Рената Нюралиевича "Хирургическое лечение варикозной

болезни нижних конечностей с использованием радиочастотной абляции"

является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей

новое решение актуальной научно-практической задачи, а именно:

улучшение результатов хирургического лечения больных с варикозной

болезнью вен нижних конечностей, которая имеет существенное медико­

социальное значение. Диссертационная работа Боташева Р.Н. соответствует

требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

ВАК Минобрнауки Российской Федерации (Постановление Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013г № 842) предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор,

Боташев Р.Н. заслуживает присуждения искомой степени.
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Отзыв

на автореферат ка~-щидатс1<ой диссертации Р.Н.Боташева
«Хирургическое лечение варикозной болезни нижних конечностей с ислолЬ1ованием

радиочастотной абляции»

Работа является актуальной, поскольку посвящена улучшению результатов
хирургического лечения у больных с варикозной болезнью вен нижних конечностей.

Среди наиболее интересных результатов следует отметить:
- показана эффективность радиочастотной абляции (РЧА) в комплексном
хирургическом лечении пациентов с различными формами варикозной болезни,
подтверждающаяся меньшими сроками послеоперационной реабилитации, лучшими

отдаленными результатами (меньшая продолжительность болей, меньшее число

случаев парестезии, гематом, лимфорреи) и меньшей в три раза частотой рецидивов.

- доказано высокая эффективность РЧА для лечения пациентов с трофическими

язвами: рецидив трофической язвы через один год отмечен только 6,2% случаев
после РЧА и в 15% после флебэктомии.
- приведены положительные результаты РЧА у больных с острым восходящим

тромбозом большой подкожной вены, чем при открытой кроссэктомии.

- интересен факт изменения коагуляционного каскада накануне операции, что

отражает влияние стресса, как возможного фактора периоперациовного

тромбообразования.

- сделаны вывод о необходимости проведения целенаправленной медикаментозной

профилактику с использованием тробоцитарных дезагрегантов, антикоаrулян~~·ов и

протекторов эндотелиальной функции с учетом степени риска тромба-эмболических

осложнений и доминирования тех или иных факторов, определяющих гемостаз.

Считаю, что диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне,

соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации

№ 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции от 01.10.2018 г.), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Боташев Ренат Нюралиевич, заслуживает

присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01 .17 - «Хирургия» . ;-=:~-~ ч "
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Руслан Алиханович Чем>'рзиев

кандидат медицинский наук, доцент кафедры

хирургии и эндохирургии с курсом

сосудистой хирургии и ангиологии СтГМУ

Адрес: 355017, Ставрополь, улица Мира, 310.
Электронная пoчтa:surgendo@stgmu.ru.
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